



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO IV - EDIÇÃO Nº XXXII
Franco da Rocha, Quinta-feira, 31 de Março de 2016

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

PODER / ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total (a+b)
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dez de 2015				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dez de 2015					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) (I)	167.753,94	7.705.294,28	7.230.323,70	3.485,58	639.238,94	1.035.219,19	7.421.991,25	5.152.405,67	4.891.382,51	34.142,87	3.531.685,06	4.170.924,00
CAMARA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	670,47	0,00	0,00	0,00	0,00	670,47	670,47
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA	167.753,94	7.705.294,28	7.230.323,70	3.485,58	639.238,94	1.034.548,72	7.421.991,25	5.152.405,67	4.891.382,51	34.142,87	3.531.014,59	4.170.253,53
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	252.131,97	252.131,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	167.753,94	7.957.426,25	7.482.455,67	3.485,58	639.238,94	1.035.219,19	7.421.991,25	5.152.405,67	4.891.382,51	34.142,87	3.531.685,06	4.170.924,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA

Data da emissão 06/04/2016 e hora da emissão 16:39:36

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont - Dir De Contab. e Orçamento
15P098906.0-6

RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR /Secretário Municipal da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ Centavos

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		SALDO (a-c)					
			NO BIMESTRE (b)	% (b/a)		Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	310.412.177,00	310.412.177,00	51.188.590,84	0,16	259.223.586,16					
RECEITAS CORRENTES	268.186.883,00	268.186.883,00	48.786.934,84	0,18	219.399.948,16					
RECEITA TRIBUTÁRIA	34.454.300,00	34.454.300,00	5.358.986,13	0,16	29.095.313,87					
IMPOSTOS	29.498.800,00	29.498.800,00	4.660.662,65	0,16	24.838.137,35					
TAXAS	4.955.500,00	4.955.500,00	698.323,48	0,14	4.257.176,52					
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	8.638.000,00	8.638.000,00	1.267.661,33	0,15	7.370.338,67					
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	4.838.000,00	4.838.000,00	640.590,91	0,13	4.197.409,09					
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	3.800.000,00	3.800.000,00	627.070,42	0,17	3.172.929,58					
RECEITA PATRIMONIAL	9.934.300,00	9.934.300,00	3.913.735,89	0,39	6.020.564,11					
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	9.934.300,00	9.934.300,00	3.913.735,89	0,39	6.020.564,11					
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	201.731.983,00	201.731.983,00	33.075.214,37	0,16	168.656.768,63					
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	187.671.980,00	187.671.980,00	32.581.190,62	0,17	155.090.789,38					
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	14.060.003,00	14.060.003,00	494.023,75	0,04	13.565.979,25					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.428.300,00	13.428.300,00	5.171.337,12	0,39	8.256.962,88					
MULTAS E JUROS DE MORA	933.900,00	933.900,00	266.759,44	0,29	667.140,56					
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	1.228.700,00	1.228.700,00	140.983,66	0,11	1.087.716,34					
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	7.359.000,00	7.359.000,00	1.516.777,16	0,21	5.842.222,84					
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	3.906.700,00	3.906.700,00	3.246.816,86	0,83	659.883,14					
RECEITA DE CAPITAL	42.225.294,00	42.225.294,00	2.401.656,00	0,06	39.823.638,00					
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00					
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00					
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	42.220.294,00	42.220.294,00	2.401.656,00	0,06	39.818.638,00					
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	42.220.294,00	42.220.294,00	2.401.656,00	0,06	39.818.638,00					
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.522.000,00	13.522.000,00	2.201.407,91	0,16	11.320.592,09					
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	323.934.177,00	323.934.177,00	53.389.998,75	0,16	270.544.178,25					
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	323.934.177,00	323.934.177,00	53.389.998,75	0,16	270.544.178,25					
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-					
TOTAL (VII) = (V + VI)	323.934.177,00	323.934.177,00	53.389.998,75	0,16	270.544.178,25					
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRI)	-	12.525.000,00	-	-	12.525.000,00					
Superávit Financeiro	-	12.525.000,00	-	-	12.525.000,00					
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00					
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	306.957.177,00	319.482.177,00	115.650.415,27	115.650.415,27	203.831.761,73	26.070.577,20	26.070.577,20	293.411.599,80	22.484.649,62	89.579.838,07
DESPESAS CORRENTES	240.030.458,00	241.776.831,14	80.633.972,64	80.633.972,64	161.241.858,50	24.211.362,04	24.211.362,04	217.664.469,10	21.865.052,09	56.322.610,60
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	106.938.000,00	106.973.000,00	15.163.601,06	15.163.601,06	91.809.398,94	15.163.601,06	15.163.601,06	91.809.398,94	14.703.966,95	0,00
JUROS/ENCARGOS DA DIV INTERNA	558.215,00	558.215,00	162.900,83	162.900,83	395.314,17	19.457,38	19.457,38	538.757,62	19.457,38	143.443,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	132.534.243,00	134.244.616,14	65.207.470,75	65.207.470,75	69.037.145,39	9.028.303,60	9.028.303,60	125.216.312,54	7.141.627,76	56.179.167,15
DESPESAS DE CAPITAL	60.605.719,00	61.385.345,86	35.116.442,63	35.116.442,63	26.268.903,23	1.859.215,16	1.859.215,16	69.626.130,70	619.697,53	33.257.227,47
INVESTIMENTOS	50.503.934,00	61.293.560,86	35.014.657,91	35.014.657,91	26.268.902,95	1.850.733,10	1.850.733,10	59.432.827,76	611.115,47	33.163.924,81
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	101.785,00	101.785,00	101.784,72	101.784,72	0,28	8.482,06	8.482,06	93.302,94	8.482,06	93.302,66
RESULTADO DIMINUTIVO DO EXERCÍCIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.321.000,00	16.321.000,00	0,00	0,00	16.321.000,00	0,00	0,00	16.321.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.321.000,00	16.321.000,00	0,00	0,00	16.321.000,00	0,00	0,00	16.321.000,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	13.477.000,00	13.477.000,00	4.099.940,26	4.099.940,26	9.377.059,74	2.234.569,34	2.234.569,34	11.242.430,66	1.677.109,98	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	320.434.177,00	332.959.177,00	119.750.355,53	119.750.355,53	213.208.821,47	28.305.146,54	28.305.146,54	304.654.030,46	24.161.759,60	89.579.838,07
AMORTIZAÇÃO DA DIV./REFINANCIAMENTO (XI)	6.000.000,00	6.000.000,00	5.027.946,12	5.027.946,12	972.053,88	987.306,98	987.306,98	5.012.693,02	980.244,18	0,00
Amortização da Dívida Interna	6.000.000,00	6.000.000,00	5.027.946,12	5.027.946,12	972.053,88	987.306,98	987.306,98	5.012.693,02	980.244,18	0,00
Dívida Mobiliária	6.000.000,00	6.000.000,00	5.027.946,12	5.027.946,12	972.053,88	987.306,98	987.306,98	5.012.693,02	980.244,18	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	326.434.177,00	338.959.177,00	124.778.301,65	124.778.301,65	214.180.875,35	29.292.453,62	29.292.453,62	309.666.723,48	25.142.003,78	89.579.838,07

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont - Dir De Contab. e Orçamento
15P098906.0-6

RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR /Secretário Municipal da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

**DEMONSTRATIVO DE RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016 /
BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
		ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2016	ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2015				
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	271.774.583,00	47.074.606,86	44.629.090,76				
Receitas Tributárias	34.454.300,00	5.358.986,13	5.314.304,55				
IPTU	10.700.000,00	1.699.273,08	1.983.650,33				
ISS	13.100.000,00	2.132.725,36	1.789.035,80				
ITBI	1.400.000,00	238.378,12	181.973,98				
IRRF	4.298.800,00	590.286,09	547.216,97				
Outras Receitas Tributárias	4.955.500,00	698.323,48	812.427,47				
Receitas de Contribuições	22.160.000,00	3.469.069,24	3.731.674,45				
Receitas Previdenciárias	18.360.000,00	2.841.998,82	3.002.765,89				
Outras Receitas de Contribuições	3.800.000,00	627.070,42	728.908,56				
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00				
Receita Patrimonial	9.934.300,00	3.913.735,89	3.138.315,81				
(-) Aplicações Financeiras	9.934.300,00	3.913.735,89	3.138.315,81				
Transferências Correntes	201.731.983,00	33.075.214,37	33.546.552,10				
FPM	42.400.000,00	8.383.776,89	8.648.698,81				
ICMS	43.000.000,00	5.826.277,61	5.630.240,87				
IPVA	8.159.000,00	4.330.720,08	4.052.268,07				
Convênios	14.060.003,00	494.023,75	371.727,20				
Outras Trans. Correntes	94.112.980,00	14.040.416,04	14.843.617,15				
Demais Receitas Correntes	13.428.300,00	5.171.337,12	2.036.559,66				
Divida Ativa	7.359.000,00	1.516.777,16	1.424.151,47				
Diversas Receitas Correntes	6.069.300,00	3.654.559,96	612.408,19				
RECEITAS DE CAPITAL(II)	42.225.294,00	2.401.656,00	2.498.000,00				
Operações de Crédito(III)	0,00	0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos(IV)	0,00	0,00	0,00				
Alienções de Bens(V)	5.000,00	0,00	0,00				
Transferências de Capital	42.220.294,00	2.401.656,00	2.498.000,00				
Convênios	42.220.294,00	2.401.656,00	2.498.000,00				
Outras Transferências Capital	0,00	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI) = (II - III - IV - V)	42.220.294,00	2.401.656,00	2.498.000,00				
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL(VII) = (I + VI)	313.994.877,00	49.476.262,86	47.127.090,76				
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
		ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2016	ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2015	ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2016	ATÉ O BIMESTRE Jan a Fev / 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	252.752.831,14	82.311.912,90	60.593.275,52	25.989.302,30	23.131.678,43	56.322.610,60	37.461.597,09
Pessoal e Encargos Sociais	117.950.000,00	16.941.541,32	16.011.982,93	16.941.541,32	15.549.341,17	0,00	462.641,76
Juros e encargos da Dívida(X)	558.215,00	162.900,83	124.198,54	19.457,38	63.319,76	143.443,45	60.878,78
Outras Despesas Correntes	134.244.616,14	65.207.470,75	44.457.094,05	9.028.303,60	7.519.017,50	56.179.167,15	36.938.076,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X) = (VIII - IX)	252.194.616,14	82.149.012,07	60.469.076,98	25.969.844,92	23.068.358,67	56.179.167,15	37.400.718,31
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	67.385.345,86	40.144.388,75	21.832.758,53	2.846.522,14	1.593.177,00	37.297.866,61	20.239.581,53
Investimentos	61.283.560,86	35.014.657,91	17.827.759,57	1.850.733,10	825.327,87	33.163.924,81	17.002.431,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos(XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aq. de Título da Capital Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida(XIV)	6.101.785,00	5.129.730,84	4.004.998,96	995.789,04	767.849,13	4.133.941,80	3.237.149,83
DESP. PRIMÁ. DE CAPITAL(XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	61.283.560,86	35.014.657,91	17.827.759,57	1.850.733,10	825.327,87	33.163.924,81	17.002.431,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	16.321.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE RPPS(XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	329.799.177,00	117.163.669,99	78.296.836,55	27.820.578,02	23.893.686,54	89.343.091,96	54.403.150,01
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX) = (VII - XVIII)	(15.804.300,00)	(67.687.407,12)	(31.169.745,79)	21.655.684,84	23.233.404,22		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							
VALOR CORRENTE							
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PI O EXERCÍCIO DE REFER.							0,00

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA

Emissão: 06/04/2016 16:36:32

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont. - Dir De Contab. e Orçamento
1SP098906:0-6RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR / Secretário Municipal da FazendaFRANCISCO DANIEL CELEGUM DE
MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

RREO - ANEXO V (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Centavos

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31 Dez 2015 (a)	Em 31 Dez 2015 (b)	Em 29 Fev 2016 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA(I)	5.528.980,49	5.528.980,49	5.924.624,07
DEDUÇÕES(II)	28.328.336,68	0,00	47.376.870,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.068.218,44	0,00	46.808.532,63
Demais Haveres Financeiros	1.386.956,63	0,00	1.468.599,99
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(8.126.838,39)	0,00	(900.262,10)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	(22.799.356,19)	5.528.980,49	(41.452.246,45)
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	3.580.719,40	3.580.719,40	2.348.231,96
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	(26.380.075,59)	1.948.261,09	(43.800.478,41)

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (c - b)	Jan a Fev 2016 (c - a)
VALOR	(41.852.217,32)	17.420.402,82

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PI O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA	REGIME PREVIDENCIÁRIO		
	Em 31 Dez 2015 (a)	Em 31 Dez 2015 (b)	Em 29 Fev 2016 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	75.872.804,88	86.093.326,29	86.093.326,29
Passivo Atuarial	75.872.804,88	86.093.326,29	86.093.326,29
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES(VIII)	103.164.964,30	113.385.485,71	118.171.299,92
Disponibilidade de Caixa Bruta	333.019,89	333.019,89	290.125,73
Investimentos	102.831.944,41	102.831.944,41	107.659.852,78
Demais Haveres Financeiros	0,00	10.220.521,41	10.221.321,41
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	(27.292.159,42)	(27.292.159,42)	(32.077.973,63)
PASSIVOS RECONHECIDOS (X)	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	(27.292.159,42)	(27.292.159,42)	(32.077.973,63)

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE FRANCO DA ROCHA

Emissão: 01/04/2016 16:35:02

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont. - Dir De Contab. e Orçamento
1SP098906:0-6RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR / Secretário Municipal da FazendaFRANCISCO DANIEL CELEGUM DE
MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016 /
BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b / total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d / total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	296.067.177,00	308.592.177,00	118.356.361,39	118.356.361,39	96,65	190.235.815,61	26.601.255,10	26.601.255,10	92,25	281.990.921,90	91.755.106,29
LEGISLATIVA	7.293.000,00	7.293.000,00	2.096.589,08	2.096.589,08	1,71	5.196.410,92	929.625,15	929.625,15	3,22	6.363.374,85	1.166.963,93
AÇÃO LEGISLATIVA	7.293.000,00	7.293.000,00	2.096.589,08	2.096.589,08	1,71	5.196.410,92	929.625,15	929.625,15	3,22	6.363.374,85	1.166.963,93
ADMINISTRAÇÃO	27.382.530,00	28.642.530,00	8.587.413,02	8.587.413,02	7,01	20.055.116,98	3.851.068,55	3.851.068,55	13,36	24.791.461,45	4.736.344,47
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	22.477.030,00	23.540.030,00	5.672.261,60	5.672.261,60	4,63	17.867.768,40	3.175.568,24	3.175.568,24	11,01	20.364.461,76	2.496.693,36
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	2.980.400,00	2.980.400,00	948.050,93	948.050,93	0,77	2.032.349,07	520.787,45	520.787,45	1,81	2.459.612,55	427.263,48
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	1.425.100,00	1.625.100,00	1.479.870,89	1.479.870,89	1,21	145.229,11	112.346,48	112.346,48	0,39	1.512.753,52	1.367.524,41
COMUNICAÇÃO SOCIAL	500.000,00	497.000,00	487.229,60	487.229,60	0,40	9.770,40	42.366,38	42.366,38	0,15	454.633,62	444.863,22
SEGURANÇA PÚBLICA	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
DEFESA CIVIL	200,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	8.200.085,00	8.200.085,00	1.986.489,99	1.986.489,99	1,62	6.213.595,01	843.207,73	843.207,73	2,92	7.356.877,27	1.143.282,26
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	8.200.085,00	8.200.085,00	1.986.489,99	1.986.489,99	1,62	6.213.595,01	843.207,73	843.207,73	2,92	7.356.877,27	1.143.282,26
PREVIDÊNCIA SOCIAL	12.020.000,00	12.020.000,00	1.543.233,35	1.543.233,35	1,26	10.476.766,65	1.478.355,98	1.478.355,98	5,13	10.541.644,02	64.877,37
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.610.000,00	1.610.000,00	272.381,79	272.381,79	0,22	1.337.618,21	207.504,42	207.504,42	0,72	1.402.495,58	64.877,37
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUÁRIO	10.410.000,00	10.410.000,00	1.270.851,56	1.270.851,56	1,04	9.139.148,44	1.270.851,56	1.270.851,56	4,41	9.139.148,44	0,00
SAÚDE	74.135.288,00	76.570.288,00	30.493.179,29	30.493.179,29	24,90	46.077.108,71	5.959.119,16	5.959.119,16	20,67	70.611.168,84	24.534.060,13
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	14.931.400,00	17.366.400,00	7.513.251,71	7.513.251,71	6,14	9.853.148,29	1.257.111,73	1.257.111,73	4,36	16.109.288,27	6.256.139,98
ATENÇÃO BÁSICA	22.337.048,00	22.337.048,00	5.559.828,32	5.559.828,32	4,54	16.777.219,68	1.946.726,16	1.946.726,16	6,75	20.390.321,84	3.613.102,16
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	33.447.440,00	33.447.440,00	17.247.658,01	17.247.658,01	14,08	16.199.781,99	2.685.213,52	2.685.213,52	9,31	30.762.226,48	14.562.444,49
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	3.419.400,00	3.419.400,00	172.441,25	172.441,25	0,14	3.246.958,75	70.067,75	70.067,75	0,24	3.349.332,25	102.373,50
EDUCAÇÃO	100.846.600,00	106.325.511,01	47.410.702,89	47.410.702,89	38,72	58.914.808,12	9.588.177,00	9.588.177,00	33,25	96.737.334,01	37.822.525,89
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b / total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d / total d)		
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.817.000,00	4.872.000,00	1.077.915,76	1.077.915,76	0,88	3.794.084,24	799.852,42	799.852,42	2,77	4.072.147,58	278.063,34
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	340.000,00	340.000,00	23.830,00	23.830,00	0,02	316.170,00	0,00	0,00	0,00	340.000,00	23.830,00
EDUCAÇÃO ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	9.237.080,00	9.215.836,97	7.349.782,86	7.349.782,86	6,00	1.866.054,11	497.878,78	497.878,78	1,73	8.717.958,19	6.851.904,08
ENSINO FUNDAMENTAL	50.103.000,00	50.103.000,00	17.740.156,97	17.740.156,97	14,49	32.362.843,03	4.566.035,55	4.566.035,55	15,83	45.536.964,45	13.174.121,42
ENSINO PROFISSIONAL	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	35.791.520,00	41.236.674,04	21.149.928,83	21.149.928,83	17,27	20.086.745,21	3.655.321,78	3.655.321,78	12,68	37.581.352,26	17.494.607,05
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	520.000,00	520.000,00	69.088,47	69.088,47	0,06	450.911,53	69.088,47	69.088,47	0,24	450.911,53	0,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00	0,00
CULTURA	4.778.774,00	4.741.781,72	607.028,04	607.028,04	0,50	4.134.753,68	147.782,04	147.782,04	0,51	4.593.999,68	459.246,00
DIFUSÃO CULTURAL	4.778.774,00	4.741.781,72	607.028,04	607.028,04	0,50	4.134.753,68	147.782,04	147.782,04	0,51	4.593.999,68	459.246,00
URBANISMO	25.492.700,00	28.487.672,82	12.424.575,34	12.424.575,34	10,15	16.063.097,48	600.018,39	600.018,39	2,08	27.887.654,43	11.824.556,95
INFRA-ESTRUTURA URBANA	23.617.600,00	26.154.572,82	10.786.031,51	10.786.031,51	8,81	15.368.541,31	497.073,48	497.073,48	1,72	25.657.499,34	10.288.958,03
SERVIÇOS URBANOS	1.875.100,00	2.333.100,00	1.638.543,83	1.638.543,83	1,34	694.556,17	102.944,91	102.944,91	0,36	2.230.155,09	1.535.598,92
HABITAÇÃO	1.480.000,00	1.430.000,00	676.066,08	676.066,08	0,55	753.933,92	0,00	0,00	0,00	1.430.000,00	676.066,08
HABITAÇÃO URBANA	1.480.000,00	1.430.000,00	676.066,08	676.066,08	0,55	753.933,92	0,00	0,00	0,00	1.430.000,00	676.066,08
SANEAMENTO	14.228.000,00	14.228.000,00	4.392.619,14	4.392.619,14	3,59	9.835.380,86	1.158.174,93	1.158.174,93	4,02	13.069.825,07	3.234.444,21
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	14.228.000,00	14.228.000,00	4.392.619,14	4.392.619,14	3,59	9.835.380,86	1.158.174,93	1.158.174,93	4,02	13.069.825,07	3.234.444,21
DESPORTO E LAZER	5.500.000,00	5.900.000,00	2.783.209,70	2.783.209,70	2,27	3.116.790,30	289.227,30	289.227,30	1,00	5.610.772,70	2.493.982,40
DESPORTO COMUNITÁRIO	5.500.000,00	5.900.000,00	2.783.209,70	2.783.209,70	2,27	3.116.790,30	289.227,30	289.227,30	1,00	5.610.772,70	2.493.982,40
ENCARGOS ESPECIAIS	12.779.000,00	12.822.108,45	5.355.255,47	5.355.255,47	4,37	7.466.852,98	1.756.498,87	1.756.498,87	6,09	11.065.609,58	3.598.756,60
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	3.500.000,00	3.500.000,00	2.705.946,12	2.705.946,12	2,21	794.053,88	530.677,90	530.677,90	1,84	2.969.322,10	2.175.268,22

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2016 /
BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alínea "c")

R\$ CENTAVOS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c = a - b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a - d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b / total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d / total d)		
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	9.279.000,00	9.322.108,45	2.649.309,35	2.649.309,35	2,16	6.672.799,10	1.225.820,97	1.225.820,97	4,25	8.096.287,48	1.423.488,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.931.000,00	1.931.000,00	0,00	0,00	0,00	1.931.000,00	0,00	0,00	0,00	1.931.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.931.000,00	1.931.000,00	0,00	0,00	0,00	1.931.000,00	0,00	0,00	0,00	1.931.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	13.477.000,00	13.477.000,00	4.099.940,26	4.099.940,26	3,35	9.377.059,74	2.234.569,34	2.234.569,34	7,75	11.242.430,66	1.865.370,92
TOTAL (III) = (I) + (II)	309.544.177,00	322.069.177,00	122.456.301,65	122.456.301,65	100,00	199.612.875,35	28.835.824,44	28.835.824,44	100,00	293.233.352,56	93.620.477,21

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (a-b)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	13.477.000,00	13.477.000,00	4.099.940,26	4.099.940,26	2.234.569,34	2.234.569,34	100,00	100,00	9.377.059,74
LEGISLATIVA	350.000,00	350.000,00	58.344,00	58.344,00	58.344,00	58.344,00	1,42	2,61	291.656,00
AÇÃO LEGISLATIVA	350.000,00	350.000,00	58.344,00	58.344,00	58.344,00	58.344,00	1,42	2,61	291.656,00
SAÚDE	1.594.000,00	1.594.000,00	217.441,82	217.441,82	217.441,82	217.441,82	5,30	9,73	1.376.558,18
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	403.000,00	403.000,00	63.962,52	63.962,52	63.962,52	63.962,52	1,56	2,86	339.037,48
ATENÇÃO BÁSICA	720.000,00	720.000,00	86.810,66	86.810,66	86.810,66	86.810,66	2,12	3,88	633.189,34
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	460.000,00	460.000,00	65.534,33	65.534,33	65.534,33	65.534,33	1,60	2,93	394.465,67
SUORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO	11.000,00	11.000,00	1.134,31	1.134,31	1.134,31	1.134,31	0,03	0,05	9.865,69
EDUCAÇÃO	3.533.000,00	3.533.000,00	598.128,91	598.128,91	598.128,91	598.128,91	14,59	26,77	2.934.871,09
COMUNICAÇÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL	308.000,00	308.000,00	46.652,73	46.652,73	46.652,73	46.652,73	1,14	2,09	261.347,27
ENSINO FUNDAMENTAL	1.410.000,00	1.410.000,00	271.914,82	271.914,82	271.914,82	271.914,82	6,63	12,17	1.138.085,18
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.750.000,00	1.750.000,00	269.861,68	269.861,68	269.861,68	269.861,68	6,58	12,08	1.480.138,32
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	60.000,00	60.000,00	9.699,68	9.699,68	9.699,68	9.699,68	0,24	0,43	50.300,32
EDUCAÇÃO ESPECIAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ENCARGOS ESPECIAIS	8.000.000,00	8.000.000,00	3.226.025,53	3.226.025,53	1.360.654,61	1.360.654,61	78,68	60,89	4.773.974,47
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	2.500.000,00	2.500.000,00	2.322.000,00	2.322.000,00	456.629,08	456.629,08	56,63	20,43	178.000,00
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	5.500.000,00	5.500.000,00	904.025,53	904.025,53	904.025,53	904.025,53	22,05	40,46	4.595.974,47
TOTAL	13.477.000,00	13.477.000,00	4.099.940,26	4.099.940,26	2.234.569,34	2.234.569,34	100,00	100,00	9.377.059,74

VALDELIA MARIA DE VASCONCELOS
Técnica Cont. - Dir. De Contab. e Orçamento
15P098906.0-6

RICARDO CARVALHO COSTA
PMFR / Secretário Municipal da Fazenda

FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS
Prefeito Municipal de Franco da Rocha

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares